
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 518 DEL 19/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento diritti d'autore alla S.I.A.E. 

per organizzazione eventi presso il teatro Arté.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
S.I.A.E. - 

SOCIETA' 

ITALIANA DEGLI 

AUTORI ED 

EDITORI

232,75 U.1.03.02.99.999   01011.03.010130 I 2704 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 518 del 19/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento diritti d'autore alla S.I.A.E. 

per organizzazione eventi presso il teatro Arté.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che  sono  giunti  a  termine  i  lavori   nell’ambito  del  percorso 
intrapreso  da  questa  Amministrazione  per  gli  interventi  di  straordinaria 
manutenzione  e  che  pertanto  è  stata   programmata  la  ri-apertura  della 
struttura  del  Cinema  Teatro  Arte’  al  fine  di  restituire  alla  comunità  questo 
spazio culturale;

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 
2024- 2026;

• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  Dlgs  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

• l’art. 192, Dlgs 267/2000, in materia di determina a contrarre;



• gli  artt.  107,  c.  3,  Dlgs  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento 
generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

• l’art. 17, c. 2, Dlgs 36/2023, che indica il contenuto della determina di 
affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09.02.2024 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2024  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del 
13.02.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIAO  2024-2026  con  i 
relativi  allegati  con  cui  è  stato  attribuito  all’Ufficio  di  Segreteria  del 
Sindaco gli  obiettivi  ordinari  relativi  alle  funzioni  di  “Coordinamento  e 
collaborazione alla gestione di grandi eventi, manifestazioni ed iniziative 
organizzate dall’Ente”;

• il decreto sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
del settore ‘Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco’;

Programmata l’attività per le prossime settimane secondo il calendario della 
programmazione degli eventi;

Preso atto che, per quanto suddetto, è necessario richiedere autorizzazione e 
assolvere  al  pagamento  dei  diritti  d’autore  secondo la  comunicazione 
pervenuta  dalla  SIAE  di  Lucca  che  in  relazione  alle  attività  previste  per  il 
prossimo evento in programma come da preventivato dei diritti dovuti per un 
importo pari a € 232,75 (iva esente);

Richiamato il parere di ANCI in merito alla Legge n. 633/1941, all’articolo 180, 
che attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto 
degli  aventi  diritto,  dei  diritti  di  utilizzazione  economica  delle  opere 
dell’ingegno. Nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione 
di licenze e autorizzazioni  per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, 
nonché  l’incasso  dei  proventi  derivanti.  In  tale  ambito  non  si  configurano 
attività economiche, di acquisizione di beni e servizi, riconducibili alla Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). In particolare, in merito all’obbligo 
di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall’art.3 della 
legge  136/2010  e  s.m.i.,  esso  è  da  escludere  ai  sensi  del  paragrafo  3.6 
“Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 
dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, la quale stabilisce che “[…] 
è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi 
da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche 
in  forma societaria)  per  la  copertura  di  costi  relativi  all’attività  espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perchè tale 
trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

Dato atto che il presente provvedimento non è assimilabile a procedimento di 
acquisizione in economia delle forniture di beni e servizi  ai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023,  bensì  trattasi  di  assolvimento  di  pagamento  di  diritti  d’autore 



disciplinato prevalentemente dal “titolo IX” del Libro Quinto del codice civile 
italiano  e  dalla  legge  22  aprile  1941,  n.  633  (e  il  successivo  regolamento 
applicativo, il regio decreto 18 maggio 1942, n. 1369);

Presa visione della determina n. 4 del 07.07.2014 con cui l’Autorità Nazionale 
Antimafia  ha  ribadito  I  principi  suddetti  precisando  che:  “la  ratio  della 
normativa  è  quella  di  rendere  trasparenti  le  operazioni  finanziarie  relativo  
all’utilizzo  del  corrispettivo  dei  contratti  pubblici  in  modo  da  consentire  un  
controllo  a  posteriori  sui  flussi  finanziari  provenienti  dalle  amministrazioni  
pubbliche”. Ratio legis che nulla ha a che vedere con quanto svolto dalla SIAE”;

Dato atto che il presente provvedimento ricade nell’obbligo di pubblicazione 
di cui agli art. 23 D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000.

Visto, altresì:
• il  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
• l‘articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto l’esito positivo del controllo della regolarità contributiva, come da prot. 
INAIL_41930044 del 06.01.2024;

Considerato che  la  spesa  in  esame trova  copertura  finanziaria  al  capitolo 
10130 del bilancio 2024-2026, esercizio 2024;

Rilevato che l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024;

Dato atto che:
• il codice univoco del Settore da inserire in fattura è CTCN0Z;
• si provvederà con successivo atto di  liquidazione,  al pagamento  della 

spesa  entro  30  giorni  dal  ricevimento  di  apposita  fattura  in  formato 
elettronico;

DETERMINA

1. di approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  spesa  di € 
232,75 (IVA esente) alla S.I.A.E.,  Sede Mandataria di  Lucca,  con sede 
legale in viale della Letteratura n. 30 – 00144 Roma, C.F. 01336610587 - 
P.I. 00987061009 - per il pagamento dei diritti d’autore in occasione di 
spettacolo pubblico presso Arté di Capannori;

2. che il  contratto  è  stipulato  mediante  controfirma  del  presente 
provvedimento con scambio di lettere commerciali;



3. che come da protocollo  INAIL_41930044 del  06.01.2024 il Documento 
Unico di Regolarità Contabile, risulta regolare ed in corso di validità;

4. di impegnare a favore della S.I.A.E. la somma di € 232,75 (IVA esente), 
sul  capitolo  10130  del  bilancio  2024  con  esigibilità  della  prestazione 
entro il 31.12.2024;

5. che il sottoscritto responsabile di settore è Emanuele Pasquini e il RUP è 
l’E.Q. della Segreteria del Sindaco M.Cristina Corsini, entrambi per quanto 
previsto dall’art. 14, c. 2, del DPR 16/04/2013 n. 62, non hanno stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente con 
l’operatore  in  questione,  e non  si  trovano  in  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale, nei confronti  del destinatario del presente 
atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi 
dell’art.  16 del DLGS  36/2023;

6. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai 
sensi  dell’art.  147  bis,  DLGS  267/2000  e  che  la  determina  diventerà 
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  7,  DLGS  267/2000  solo  dopo 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Informazioni

Il  presente  atto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dall’art. 23, del D.lgs. 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 
del D.lgs. 267/2000;

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione Toscana entro 30 giorni  dalla  data di  scadenza della  pubblicazione 
all’albo o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 19/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

